
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  95Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 6146/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e no seu 
impedimento LUIZ RICARDO PINHO, e SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRIN-
DADE, e no seu impedimento MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA, para 
atuarem como membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanente de 
Licitação no certame destinado à Reforma no prédio sede do Ministério 
Público do Estado do Pará no município de Conceição do Araguaia/PA e à 
Reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no distrito 
de Icoaraci, município de Belém/PA, sendo os dois primeiros responsá-
veis pela análise técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica e os dois últimos responsáveis pela análise dos documentos para 
comprovação da condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e 
documentação de qualificação econômico financeira.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 24 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1001241

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do ContrATO: 133/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ESPAÇO DA SE-
GURANÇA LTDA.
Objeto: Aquisição de central de alarme de intrusão, dentre outros 
equipamentos acessórios utilizados no Sistema de Alarme
Valor Global do ContrATO: R$ 111.649,70.
Data de Assinatura: 20/10/2023.
Vigência do ContrATO: 25/10/2023 a 25/04/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Natureza de Despesa: 339030 e 449052
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça
Republicação de retificação do número do contrato - Publicação 
Original: Quarta-feira, 25 de outubro de 2023, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.585 –P. 175- Protocolo: 1000616

Protocolo: 1001388

.

.

CONTRATO
.

Núm. do ContrATO: 138/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa RE-
PREMIG - REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA. (CNPJ: 
65.149.197/0002-51)
Objeto: Aquisição de toners novos e originais de fábrica, da mesma marca 
do equipamento e/ou compatíveis, solicitados no Protocolo nº 14364/2023.
Data da Assinatura: 25/10/2023.
Vigência: 26/10/2023 a 26/10/2024.
Valor global: R$ 78.934,00 (setenta e oito mil, novecentos e trinta e quatro reais)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494. 8760; 
Natureza da despesa: 3390-30; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1001398

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, 
INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 151704/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 025/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento do Pregoeiro 
designada pela Portaria nº. 2547/2023-MP/PGJ, de 18/05/2023, homologo 
o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 18.493.830/0001-63 – META X INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – 
Valor Total: R$ 1.683.672,00:
Grupo 2 ..... Valor Global R$  1.551.936,00
Item 63 ..... Valor Unitário R$  998,00 ..... Valor Global R$ 131.736,00
CNPJ Nº 21.306.287/0001-52 - TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA– Valor Total: R$: 6.072.760,00
Grupo 1 ..... Valor Global R$  4.952.760,00
Grupo 3 ..... Valor Global R$  1.120.000,00
Valor Total do Certame: R$ 7.756.432,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 25 de outubro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral De Justiça

Protocolo: 1001276

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILA AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Núm. da apostila: 01.
Núm. do Termo de Cooperação: 022/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a FACULDADE ESTÁCIO DE 
CASTANHAL, por intermédio de sua mantenedora, FACULDADES INTEGRA-
DAS DE CASTANHAL LTDA (CNPJ: 07.931.326/0001-81).
Justificativa: Retificação do preâmbulo do Termo de Cooperação, para cor-
reção do número do CNPJ indicado.
Onde se lê: “O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 05.054.960/0001-58, com sede à Rua João Diogo, n.º 
100, Bairro Cidade Velha, CEP: 66.015-160, Belém-PA, neste ato repre-
sentado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR, doravante denominado MP/PA, e a FACULDA-
DE ESTÁCIO DE CASTANHAL, por intermédio de sua mantenedora, FA-
CULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
07.931.362/0001-81, com sede na Rodovia BR-316, s/n, Bairro Apeú, no 
Município de Castanhal-PA, CEP 68.740-420, neste ato representada pelo 
Sr. ALAN JACKSON DE OLIVEIRA MONTEL, e pelo Sra. LUANA COELHO 
BRAGA, doravante denominada FACULDADE, celebram o presente Termo 
de Cooperação, com sujeição, no que couber, às normas previstas nas 
Leis 11.788/2008 e 8.666/93, no Decreto 87.497/82 e na Resolução n.º 
031/2013-CPJ, de 05/12/2013:”
Leia-se: “O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 05.054.960/0001-58, com sede à Rua João Diogo, n.º 100, 
Bairro Cidade Velha, CEP: 66.015-160, Belém-PA, neste ato representado 
pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER 
MATTAR JÚNIOR, doravante denominado MP/PA, e a FACULDADE ESTÁCIO 
DE CASTANHAL, por intermédio de sua mantenedora, FACULDADES INTE-
GRADAS DE CASTANHAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 07.931.326/0001-
81, com sede na Rodovia BR-316, s/n, Bairro Apeú, no Município de Cas-
tanhal-PA, CEP 68.740-420, neste ato representada pelo Sr. ALAN JACK-
SON DE OLIVEIRA MONTEL, e pelo Sra. LUANA COELHO BRAGA, doravante 
denominada FACULDADE, celebram o presente Termo de Cooperação, 
com sujeição, no que couber, às normas previstas nas Leis 11.788/2008 
e 8.666/93, no Decreto 87.497/82 e na Resolução n.º 031/2013-CPJ, de 
05/12/2013:”
Data de assinatura: 20/10/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1001294
.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 18 de 
agosto de 2023
Portaria Nº 4534/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 136933/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: TIAGO CARDOSO MARTINS
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA JURIDICO - ATE-A-IV
MATRÍCULA: 999.2142
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): São Domingos do Araguaia/Pará
PERÍODO(S): 08/08/2023 - 08/08/2023, 09/08/2023 - 09/08/2023, 
16/08/2023 - 16/08/2023, 06/09/2023 - 06/09/2023, 12/09/2023 
- 12/09/2023, 13/09/2023 - 13/09/2023, 14/09/2023 -14/09/2023, 
19/09/2023 - 19/09/2023, 20/09/2023 - 20/09/2023, 21/09/2023 - 
21/09/2023; 26/09/2023 - 26/09/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias
FINALIDADE: Substituição de servidor - Auxiliar o PJ na realização de pe-
ças judiciais/extrajudiciais da PJ de São Domingos do Araguaia/PA.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 10 de agosto de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 14 de 
setembro de 2023
Portaria Nº 5123/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,


